
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Hydref 

2023 

Amser: 10.25

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lara Date 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

 

Preifat (09.30-10.10)  

 

1 Briff technegol: Prif Swyddog Milfeddygol 

(09.30-10.10) (Tudalennau 1 - 5)  

 

Dr Richard Irvine, Prif Swyddog Milfeddygol Cymru, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

Egwyl (10.10-10.25)  

 

Cyfarfod cyhoeddus (10.25-12.10)  

 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10.25)   

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Papurau i'w nodi 

(10.25)   

 

3.1 Cyfarfod o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach ar 7 Medi 2023 

 (Tudalen 6)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi - 25 Medi 2023 

 

3.2 Cyllideb ddrafft 2024-25: Papurau tystiolaeth 

 (Tudalennau 7 - 8)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Leol - 22 Medi 2023 

 

3.3 Cytundebau masnach 

 (Tudalen 9)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi - 27 Medi 2023 

 

3.4 Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Atodol (Rhif 4) 

 (Tudalennau 10 - 11)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd - 2 Hydref 2023 

 

3.5 Strategaeth Bwyd Cymunedol Llywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 12 - 13)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 3 

Hydref 2023 



 

 

4 Fframwaith Windsor 

(10.25-10.55) (Tudalennau 14 - 39)  

 

Katy Hayward, Athro Cymdeithaseg Wleidyddol, Prifysgol Queens Belfast 

Andrew Potter, Athro Trafnidiaeth a Logisteg, Prifysgol Caerdydd 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Yr Athro Katy Hayward [Saesneg yn unig] 

Papur tystiolaeth - Yr Athro Andrew Potter [Saesneg yn unig] 

Papur tystiolaeth - Horticultural Trades Association (HTA) [Saesneg yn unig] 

Briff Ymchwil 

 

Egwyl (10.55-11.00)  

 

5 Gweinidog yr Economi: Safleoedd Rheolaethau’r Ffin yng 

Nghymru; a Dyfodol Dur Cymru 

(11.00-12.10) (Tudalennau 40 - 47)  

 

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi, Llywodraeth Cymru  

Dickie Davis, Dirprwy Gyfarwyddwr, Prosiectau Arbennig ac Adeiladu, 

Llywodraeth Cymru 

Helen John, Dirprwy Gyfarwyddwr, Rhaglen Rheoli Ffiniau, Llywodraeth Cymru 

Claire McDonald, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi Economaidd, Llywodraeth 

Cymru 

Peter Ryland, Prif Weithredwr, Swyddfa Cyllid Ewropeaidd Cymru, Llywodraeth 

Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Llywodraeth Cymru 



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.10)   

 

Preifat (12.10-12.20)  

 

7 Trafod y dystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

(12.10-12.20)   

 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1



Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

YPCCGB@llyw.cymru PSCGMET@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding.  

 
 
 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach 
a Materion Gwledig 
 
SeneddEconomy@senedd.cymru 
 
 

Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
 
SeneddLJC@senedd.cymru   
 

 
 
 
 

25 Medi 2023 
 

Annwyl Paul, Huw  
 
Rwy'n ysgrifennu yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol i roi gwybod ichi fy mod 
wedi bod yng nghyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach ddydd Iau 7 Medi. 
 
Roedd Nigel Huddleston, y Gweinidog Gwladol yn yr Adran Busnes a Masnach; Richard 
Lochhead, y Gweinidog Busnesau Bach, Masnach ac Arloesi yn Llywodraeth yr Alban, a 
Gweinidogion o Swyddfeydd Cymru a Gogledd Iwerddon yn bresennol.  
 
Buom yn trafod yr wybodaeth ddiweddaraf am y trafodaethau ar Gytundeb Masnach Rydd 
India a Chanada, yn ogystal â'r datblygiadau diweddaraf o ran aelodaeth y DU o Bartneriaeth 
Gynhwysfawr a Blaengar y Môr Tawel. Bydd cyd-hysbyiad am y cyfarfod yn cael ei gyhoeddi 
maes o law. 
 
Byddaf yn ysgrifennu atoch eto i roi gwybod ichi am ddyddiad y cyfarfod nesaf. 
 

 
Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 

Tudalen y pecyn 6

Eitem 3.1

mailto:YPCCGB@llyw.cymru
mailto:PSCGMET@gov.wales
mailto:SeneddEconomy@senedd.cymru
mailto:SeneddEconomy@senedd.cymru
mailto:SeneddLJC@assembly.wales


 

 

       

 

 

 

22 Medi 2023 

 

Annwyl Rebecca,  

Papurau tystiolaeth i gefnogi Cyllideb Ddrafft 2024-25 

Diolch yn fawr am eich llythyr ar 8 Medi. 

Rwy'n ddiolchgar am y modd adeiladol yr ydych wedi ymgysylltu â'r Pwyllgor 
Cyllid ynghylch ffyrdd y gellir gwella tystiolaeth ysgrifenedig weinidogol ar 
gynigion Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru, gyda'r nod o fynd i'r afael â'r 
materion a nodwyd yn fy llythyr ar 23 Mehefin. 

Rwy'n croesawu eich bwriad i gadarnhau pryd y bydd Gweinidogion yn darparu 
eu papurau tystiolaeth i bwyllgorau'r Senedd cyn cylch cyllideb 2024-25. Rwyf 
hefyd yn ddiolchgar y bydd Pwyllgorau'r Senedd yn cael cynnig briff technegol ar 
y Gyllideb Ddrafft. 

O ran eich cais am arwydd clir gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch yr hyn fyddai'n cael 
ei ystyried yn hanfodol i'w gynnwys mewn papurau tystiolaeth weinidogol, ni 
fyddai'n briodol i mi ddarparu un rhestr o gynigion heb ymgynghori â 
Chadeiryddion y Pwyllgorau yn gyntaf. 

Er fy mod yn gweld manteision o ran datblyg
[...]

 

 

2 Hydref 2023 

Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 4) 

Annwyl Weinidog, 

Yn ei gyfarfod ar 28 Medi, trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 
Atodol (Memorandwm Atodol) (Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio. Y mae eisoes wedi  
cyflwyno adroddiad ar y Memorandwm a’r Memorandwm Atodol cyntaf ar gyfer Bil.  

Nid yw'r Pwyllgor yn bwriadu cyflwyno adroddiad ar y Memorandwm Atodol diweddaraf, ond 
cytunodd i ysgrifennu atoch i ofyn i chi egluro rhai pwyntiau cyn y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno 
adroddiad, sef 13 Hydref: 

 Mae paragraffau 93 – 103 o’r Memorandwm Atodol (Rhif 4) yn nodi safbwynt 
Llywodraeth Cymru ar y gwelliannau a gynigiwyd i Ran 1 o’r Bil - Cenadaethau 
Ffyniant Bro. Ym mharagraff 111, rydych yn dweud eich bod o’r farn bod y gwelliannau 
a gyflwynwyd gan Lywodraeth y DU ar 4 Gorffennaf 2023 i Ran 1 o’r Bil yn gwella’r 
sefyllfa a nodwyd yn y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol diwygiedig 
gwreiddiol ar gyfer y Bil hwn, a osodwyd ar 25 Tachwedd, i’r graddau eich bod yn awr 
yn argymell bod y Senedd yn rhoi ei chydsyniad i'r Bil.  Yn y Memorandwm 
diwygiedig hwnnw, argymhellwyd na ddylid rhoi cydsyniad i Ran 1 o’r Bil. Ym 
mharagraffau 97 a 98 o’r Memorandwm Atodol (Rhif 4), rydych yn manylu ar y 
pryderon sy’n parhau mewn perthynas â Rhan 1 o’r Bil, a nodir y pryderon hefyd ym 
mharagraff 111.  Byddai'n ddefnyddiol felly cael rhagor o wybodaeth er mwyn deall sut 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Julie James AS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Tudalen y pecyn 10

Eitem 3.4

https://senedd.cymru/media/5b0pf4ke/cr-ld15673-w.pdf


 

 

mae’r sefyllfa wedi gwella yn eic
[...]
sion would need to be ratified by the EU before being issued to 

businesses – so if any stakeholder raised a new question and any new clarifications or decisions 

were needed, then this had to go back to the EU for decision.   

 

Tudalen y pecyn 22



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 23



1 
 

Papur Tystiolaeth  

Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Safleoedd Rheolaethau’r Ffin 

Dydd Mercher 11 Hydref 2023 – 11.00 – 12 

 
Model Gweithredu Targed y Ffin – Diweddariad 
Cyhoeddwyd Model Gweithredu Targed y Ffin terfynol ar 29 Awst 2023.  Mae'r model 

gweithredu terfynol yn nodi dull newydd o fewnforio i Brydain Fawr, rheolaethau 

diogelwch (sy'n berthnasol i’r holl fewnforion), a rheolaethau iechydol a ffytoiechydol 

(sy'n berthnasol i fewnforio anifeiliaid byw, cynhyrchion anifeiliaid, planhigion a 

chynhyrchion planhigion) ar y ffin.  Mae pdf wedi'i gynnwys yn atodiadau’r papur hwn. 
 

Fe wnes i ddatganiad ysgrifenedig i'r Senedd ar y pryd: Datganiad Ysgrifenedig: 

Cyhoeddi Model Gweithredu Targed y Ffin newydd 29 Awst 2023 LLYW>CYMRU. 

Atodwyd fel atodiad 4. 

 

Mae o fudd i ni gael agwedd gydlynol tuag at ein ffiniau ar draws Prydain Fawr.  

 

Mae'r model gweithredu yn ymgorffori ac yn ymateb i adborth gan randdeiliaid ar 

ddrafft cynharach Model Gweithredu Targed y Ffin lle bynnag y bo modd. Fe'i 

datblygwyd drwy gydweithio ar draws y Llywodraethau datganoledig, ac ymgysylltu â 

swyddogion o'r weinyddiaeth ddatganoledig yng Ngogledd Iwerddon. 

 

Dyma oedd cyngor ein harbenigwyr: 

 

• Argymhellodd yr Asiantaeth Safonau Bwyd (ASB) fod Gweinidogion Cymru yn 

cytuno â'r Model Gweithredu Targed. Mae’r ASB yn dal i fod o’r farn y dylid 

cyflwyno rheolaethau ar nwyddau yr UE cyn gynted â phosibl, ond y gallwn 

oddef oedi byr er mwyn eu rhoi ar waith yn well.   

• Argymhellodd y Prif Swyddog Milfeddygol fod Gweinidogion Cymru yn cytuno 

â'r Model Gweithredu Targed. Mae’r Prif Swyddog Milfeddygol o’r farn y 

byddai’n gwella'r sefyllfa bresennol trwy gyflwyno rheolaethau sy'n seiliedig ar 

Tudalen y pecyn 40

Eitem 5

https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-cyhoeddi-model-gweithredu-targed-y-ffin-newydd
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-cyhoeddi-model-gweithredu-targed-y-ffin-newydd
https://www.gov.uk/government/publications/the-border-target-operating-model-draft-for-feedback


2 
 

risg ar y mwyafrif helaeth o fewnforion o'r UE, a'i gyflwyno cyn gynted â phosibl 

fyddai'r ffordd fwyaf effeithiol o leihau'r risg i fioddiogelwch. Roedd yn glir bod 

rhaid sicrhau na fydd rhagor o oedi cyn ei roi ar waith. 

• Argymhellodd y Prif Swyddog Iechyd Planhigion fod Gweinidogion Cymru yn 

cytuno â'r Model Gweithredu Targed gan fod planhigion sydd wedi’u tyfu yn 

Iwerddon yn gymharol isel o ran risg. Mae'r categori risg ar gyfer rhai 

cynhyrchion planhigion yn cael ei osod ar 'isel' pan ddaw'r Model Gweithredu 

Targed i rym, gydag adolygiad risg i ddilyn yn ystod yr ychydig fisoedd nesaf. 

 

Mae gan y Model Gweithredu Targed amserlen ddiweddarach ar gyfer gwiriadau 

ffisegol ar nwyddau a fewnforiwyd o Iwerddon i ddod i rym ym mhorthladdoedd arfordir 

y gorllewin - gan gynnwys tri Safle Rheolaethau’r Ffin yng Nghymru, sef Caergybi, Doc 

Penfro ac Abergwaun. 

 

Roeddem wedi bwriadu rhoi trefniadau rhag-hysbysu ac ardystio ar waith erbyn mis 

Hydref 2023, fel y nodir yn y Model Gweithredu Targed drafft a gyhoeddwyd ym mis 

Ebrill eleni. Penderfynom beidio â chyflwyno'r cais hwn nawr bod Llywodraeth y DU 

wedi gohirio'r camau hyn. Rydym nawr yn bwriadu rhoi’r ddau ar waith ar yr un 

amserlen â phorthladdoedd eraill y DU, ym mis Ionawr 2024. 

 

Y bwriad yw rhoi gwiriadau ffisegol ar waith, nid cyn mis Hydref 2024, er bod y dyddiad 

hwn i'w gadarnhau o hyd. Mae cryn dipyn o waith i'w wneud o hyd gyda Llywodraeth 

y DU ac eraill i gadarnhau model cydlynol ar gyfer holl arfordir Gorllewin Prydain Fawr, 

er mwyn osgoi sgil-effeithiau anniogel ac annhe
[...]
st 2023 
 
29 Awst 2023 

 

Tudalen y pecyn 48

https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-cyhoeddi-model-gweithredu-targed-y-ffin-newydd
https://busnes.senedd.cymru/documents/s139304/Llythyr%20gan%20Weinidog%20yr%20Economi%2029%20Awst%202023.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s139304/Llythyr%20gan%20Weinidog%20yr%20Economi%2029%20Awst%202023.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s139304/Llythyr%20gan%20Weinidog%20yr%20Economi%2029%20Awst%202023.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s138737/Llythyr%20gan%20Weinidog%20yr%20Economi%2024%20Gorffennaf%202023.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s138737/Llythyr%20gan%20Weinidog%20yr%20Economi%2024%20Gorffennaf%202023.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s138737/Llythyr%20gan%20Weinidog%20yr%20Economi%2024%20Gorffennaf%202023.pdf
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-cyhoeddi-model-gweithredu-targed-y-ffin-newydd
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-cyhoeddi-model-gweithredu-targed-y-ffin-newydd

	Agenda
	1 Briff technegol: Prif Swyddog Milfeddygol
	3.1 Cyfarfod o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach ar 7 Medi 2023
	3.2 Cyllideb ddrafft 2024-25: Papurau tystiolaeth
	3.3 Cytundebau masnach
	3.4 Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 4)
	3.5 Strategaeth Bwyd Cymunedol Llywodraeth Cymru
	4 Fframwaith Windsor
	Papur tystiolaeth - Yr Athro Andrew Potter [Saesneg yn unig]
	Impact of Brexit on trade flows through Welsh Ports
	Impact of the Windsor Agreement

	Papur tystiolaeth - Horticultural Trades Association (HTA) [Saesneg yn unig]
	Briff Ymchwil

	5 Gweinidog yr Economi: Safleoedd Rheolaethau’r Ffin yng Nghymru; a Dyfodol Dur Cymru
	Safleoedd Rheolaethau’r Ffin




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Hydref 2023 

Amser: 10.26 - 12.01

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13502 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Vikki Howells AS 

Samuel Kurtz AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi 

Dickie Davis, Llywodraeth Cymru 

Yr Athro Katy Hayward, Prifysgol Queens, Belfast 

Dr Richard Irvine, Llywodraeth Cymru 

Helen John, Llywodraeth Cymru 

Claire McDonald, Llywodraeth Cymru 

Yr Athro Andrew Potter, Prifysgol Caerdydd 

Peter Ryland, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Staff y Pwyllgor: 

Lara Date, Clerc 

Evan Jones, Dirprwy Glerc 

Ceri Thomas, Swyddog Cymorth y Pwyllgor 

Katy Orford, Ymchwilydd 

Sara Moran, Ymchwilydd 

Gareth Thomas, Ymchwilydd 

Aled Evans, Cynghorydd Cyfreithiol 

 

1 Briff technegol: Prif Swyddog Milfeddygol  

1.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio dechnegol gan Brif Swyddog Milfeddygol Cymru. 

1.2 Darparodd y Prif Swyddog Milfeddygol linc i'r cyhoeddiad Model Gweithredu Targed 

ar y Ffin i'r Aelodau. 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

1.4 Cafwyd ymddiheuriadau gan Buffy Williams AS. Roedd Carolyn Thomas AS yn 

dirprwyo ar ei rhan. Ni chafwyd datganiadau o fuddiant. 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

3.1 Cyfarfod o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach ar 7 Medi 2023  

3.2 Cyllideb ddrafft 2024-25: Papurau tystiolaeth  

3.3 Cytundebau masnach  

3.4 Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

(Rhif 4)  

3.5 Strategaeth Bwyd Cymunedol Llywodraeth Cymru  

4 Fframwaith Windsor  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel ar Fframwaith Windsor. 

5 Gweinidog yr Economi: Safleoedd Rheolaethau’r Ffin yng Nghymru; a 

Dyfodol Dur Cymru  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Weinidog yr Economi am y Model Gweithredu 

Targed ar y Ffin, am Safleoedd Rheolaethau’r Ffin, am Fframwaith Windsor, am 

Borthladdoedd Rhydd, ac am Tata Steel. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

7 Trafod y dystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd. 


